apud eund. Benedictum n. 14, qui addit, ex antiqua consuetudine posse contrahere coram eodem Parocho loci etiã illas puellas, quæ degunt in Conservatoriis, à quibus recipiunt alimentã et dotem. Alias verò puellas, quæ sunt in Monasteriis causã educationis, dicit Benedictus n. 16, debere Matrimonium contrahere coram Parocho domiciliĩ paterni, materni, aut fraterni, si adsit; si tamen non adsit, coram Parocho loci Monasterii. Et idem asserit n. 17, de famulis degentibus in domibus herorum.

« 9. Parochus, et testes sic debent esse præsentés, ¹⁰⁹²
 » ut advertere possint, quid agatur, et de eo testari,
 » * (*Hic non sufficit eorum præsentia tantum materia-*
 » *lis, sed requiritur etiã moralis, ut probat P. Zacha-*
 » *ria apud Croix l. 6 p. 3 n. 758. Et idem rectè ait*
 » *Pontius (contra Sanch.) apud Croix l. c. n. 759 quod*
 » *si non benè intelligerent Sponsorum consensum (puta*
 » *quia sunt diversi idiomatis) non satis sit unus inter-*
 » *pres de consensu affirmans. Et quidem non est ne-*
 » *cesse, ut ipsi videant contrahentes, dummodò au-*
 » *diant verba contractus, si voces contrahentium no-*
 » *verint (Sufficit autem: si videant signa consensu,*
 » *ut Sanch l. 3 D. 39 n. 1, et D. 41 n. 2. Pont. l. 5*
 » *c. 21 n. 8. Pal. p. 13 § 8 n. 11, et Salm. c. 8 n. 61.*
 » *Adverte hic Declarat. S. C. apud Fagnan. l. 4 in c.*
 » *Quod nobis, de Clandest. despons. n. 4 ubi dictum*
 » *fuit valere Matrimonium, etiã si Parochus nihil*
 » *proferat.)* * Sanch. Fill. Pont. et alii 5, cum Dian.
 » p. 8 cap. 7 R. 68 contra Barb. Nec refert etiã si
 » per metum, vim, dolum, aut injuriam nolentes
 » detineantur, vel etiã contradicant ac resistant
 » * (Et sic pluries fuit decisum à S. C. ut refert P.
 » Zacharia apud Croix l. 6 p. 3 n. 760)*; aut licet
 » prohibiti sint ab Ordinario, ne intersint. Bon. l. c.
 » ex Declarat. Card. Con. Fill. Sanch. ll. cc.

Graviter autem peccant contrahentes coram Parocho ¹⁰⁹³
 vi, aut dolo de into, aut casu transeunte, ob injuriam
 quæ irrogaretur Sacramento, et Ecclesiæ, cum Pa-
 rochus tunc ut persona publica assistit; Sanch, D. 39.

n. 12. Pal. p. 13 § 8 n. 11 et Salm c. 8 n. 68. cum Con. et communi. Et in aliqua Diœcesi in hoc adest excommunicatio, ut testantur Salm. l. c. Attamen Sanch. ib. ac Gutt. et Aversa ap. Salm. dicunt esse tantùm veniale, contrahere coram testibus sic præsentibus, idest dolo detentis.

Notant deindè Pal. l. c. et Salm. ib. cum Conc. Trull. et avers. quod, urgente necessitate contrahendi, si Parochus nollèt assistere, nec possit adiri Superior, tunc possit nolens adduci, modò non fiat vis personæ. Imò Dic. ap. Salm. concedit etiàm per vim, si aliter vexatio tolli nequeat, quia Parochus tunc ex officio assistere tenetur: vide dicta n. 1005.

1094 » 10. Parochus tenetur utrumque contrahentem
 » interrogare, non quidem de impedimento, Guttier.
 » Sanch. Diana p. 3. tom. 4. res. 294. sed de mutuo
 » consensu, ut in Trident. sess. 24. c. 1. Ejus tamen
 » omissio, quandò de utriusque libero consensu con-
 » stat, venialis tantùm est, Sanch. Conin. Dian. l. c.
 » * Cum Salm. c. 8 n. 70. cum Pon. et Avers.) * Si-
 » militer mortale non esse, etsi, intellecto consensu,
 » non dicat Ego vos conjungo in nomine Patris, et
 » Filii, et Spir. S. docent Sanch., Con. Vill. Gutt.
 » Dian. p. 3 t. 4 R. 256. * (Ità probabiliter Pon. l. 5
 » c. 21 n. 2. Sanch. l. 3. D. 38 n. 75. Pal. p. 13. § 18
 » n. 12. et Salm. c. 8 n. 70. cum Gutt. et Bon. Sed
 » Bossius c. 3. n. 15. cum Reb. Barb. Veraçr. et Sal-
 » sed. adhuc probabiliter, et fortè probabilius dicit
 » esse mortale, quia videtur transgressio in re magni
 » momenti.) *

1095 » Dicitur XIV. *Et impos*, quod impedimentum
 » vocatur frigiditas, vel impotentia: quæ, si perpetua
 » sit, et matrimonium antecedit, irritat illud jure
 » naturæ; vel omne, et respectu cujuscumque, si sit ab-
 » soluta: vel certum tantùm, si sit respectiva. Idque, si
 » vè orta sit ab intrinseco, et vitio naturæ, sive ab extrin-
 » seco, operâ hominis, vel diaboli; sive cognita alteri
 » fuerit, sive non, sive sit ex parte utriusque contrahen-
 » tis, sive alterius tantùm. Ratio est, quia matrimonium

» consistit in mutua traditione corporum physicè ap-
 » torum ad generationem, sivè in traditione potestatis
 » corporis ad copulam conjugalem : hanc autem po-
 » testatem impotens non potest tradere, cum eam
 » non habeat.

» Porrò impotentia in viro esse censetur, quandò
 » est eunuchus, vel saltèm non potest seminare intrà
 » naturale vas foeminae : In foemina verò, quandò vel
 » seminare non potest (si verum est, semen foeminarum
 » requiri ad generationem) vel propter arctitudinem
 » non potest virum pati, aut ejus semen recipere.

» Dixi 1. *Si sit perpetua* : qualis est, quæ nullà
 » arte potest tolli. In dubio autem perpetuitatis, con-
 » ceditur à jure triennium ad experiendum bonà fide.

» Dixi 2. *Si antecedit* : nam si subsequatur matri-
 » monium, non irritat illud, etsi usum ità impediat,
 » ut soli contactus, et oscula liceant citrà periculum
 » pullutionis ; idque quandò impotentia est certa ;
 » nam si dubia sit, tandiù licet conari ad copulam,
 » quamdiù probabilis est spes seminandi intrà vas
 » Laym. l. 5 t. 10 p. 4 c. 12 ex Sanch, Nav. Henriq.
 » *Undè resolves.*

» 1. Invalidè contrahunt evirati, seu eunuchi,
 » quandò carent utroque teste : quia non emittunt
 » verum semen aptum generationi. Nec refert, quod
 » instar senum sterilium satisfaciant concupiscentiæ
 » foeminae : quia id non faciunt per copulam natu-
 » rà suà aptam generationi, ob defectum seminis,
 » quod senes tamen emittunt, etsi semen senum per
 » accidens non sit prolificum Laym. l. c. q. 3 p. 13.
 » * (*Id certum est ex Bulla Sixti V. edita an. 1587*
 » *quæ incipit Cum frequenter. Intellige igitur, si am-*
 » *bobus testiculis careant, aut contusos habeant ; secùs*
 » *si habeant saltèm unum, ut Sanch. l. 7 D. 104 n. 17*
 » *et Salm. c. 12 n. 129 cum Avers. Dic. Led. etc.)**

» Validè contrahunt I. Steriles, quia, etsi sint
 » impotentes ad generationem, non tamen ad copu-
 » lam ; atque adeò sunt capaces omnis juris, et obli-
 » gationis matrimonii ; et susceptio prolis, licet sit

- » præcipuus, non tamen est unicus, nec immediatus
 » finis matrimonii. Bon. q. 3 p. 13 ex Henr. Con. Fill.
 » etc. Eadem est ratio de iis, quæ non edunt foetum,
 » nisi mortuum, vel non nisi cum periculo vitæ. Con.
 » etc. ll. cc. II. Hermaphroditi, quia vere sunt potentes
 » ad usum matrimonii. Et quidem, si alter sexus emi-
 » neat, secundum illum tantum valebit: si uterque sit
 » par, optio illis datur, ut utrolibet utantur, ita tamen,
 » ut quem semel elegerint, semper retineant. Sanch.
 » l. 10 d. 106. Bon. l. c. ex Henr. Concin. Fill. etc.
 » III. Is, qui paulò post est moriturus, quia in eo
 » manet potentia ad coitum, etsi per accidens vi
 » morbi impediatur. Patet ex praxi Ecclesiæ, quæ
 » illis interdum suadet, ut concubinas ducant,
 » Laym. l. c. ex Sanch. d. 105 n. 3 Cov. etc.
 » 3. Impuberes, si utantur ratione, non jure na-
 » turæ, sed Ecclesiastico tantum invalidè contra-
 » hunt: quia impotentia illorum est tantum tempo-
 » ralis. V. supr. hoc dub. c. 3.»

Impotentia, de qua hîc loquimur, est illa, propter quam Conjuges non possunt copulam habere per se aptam ad generationem; undè sicut validum est Matrimonium inter eos, qui possunt copulari, esto per accidens nequeant generare, puta quia steriles, aut senes, vel quia foemina semen non retinet, ita nullum est Matrimonium inter eos, qui nequeunt consummare eo actu, quo ex se esset possibilis generatio. Ut autem impotentia dirimat Matrimonium, debet esse perpetua, et antecedens. Quare, si est tantum temporalis proveniens ex aliquo morbo, aut vitio naturaliter curabili certè non dirimit matrimonium. Sic etiàm neque dirimit, si Matrimonio superveniat. Si verò antecedit, et nequeat auferri, nisi per miraculum, aut per peccatum, aut cum periculo mortis, tunc irritat Matrimonium ut expressum habetur in c. Fraternalitatis de Frig. et malef. Hæc autem impotentia ex quadruplici capite oriri potest, scilicet I. ex Maleficio II. ex Frigiditate. III. ex Improprietate. IV. ex Mixtione sexûs (id est si aliquis Conjugum sit hermaphroditus), de qua satis est id, quod

dicit Busemb. undè tantùm de aliis tribus capitibus hìc agimus.

Et I. si impotentia proveniat ex *Maleficio* (quod colligitur quandò Conjuges excitantur ad copulam cum aliis , et inter se frigescunt , vel à coitu abhorrent , esto aliàs se diligant) , tunc si maleficium nequit tolli intrà triennium remedio humano , nec orationibus , aut exorcismis , impotentia censetur perpetua , et dirimit Matrimonium ; ità communiter D. Th. in 4 D. 34 q. un. a 3 ad 3. Sanch. l. 7 D. 94 nu. 12. Croix l. 6 p. 3 n. 790 et Salm. c. 12 n. 131 cum Sot. Con. Bon. etc. ex c. fin. de Frig. et mal. Hinc si maleficium aufertur per aliud maleficium (quod certè illicitum est) , Matrimonium etiàm censetur invalidum , ut communiter docet Sanch. n. 9 cum D. Th. D. Bonav. et aliis passim. Secùs si aufertur amovendo signum , ut Sanch. n. 22 et Salm. l. c. quia tunc licitè aufertur impedimentum. Salm. ib. cum Soto et Avers.